
 
 

 
คำสัง่โรงเรยีนทุง่อดุมวทิยา 

ที ่  09 /๒๕67 
 เรือ่ง   แตง่ตัง้คณะทำงานขบัเคลือ่นจรยิธรรมขา้ราชการครแูละบคุลากรทางการศกึษาโรงเรยีนทุง่อดุมวทิยา  

……………………………………………………………. 
ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ ประกาศใช้ประมวลจริยธรรมข้าราชครูและบุคลากรทางการศึกษาและ

สำนักงาน ก.ค.ศ. กำหนดแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตาม
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  เพื่อใช้เป็นแนวทางการปฏิบัติสำหรับข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษาน้ัน 
 เพื่อเป็นการส่งเสริม สนับสนุน  พัฒนา  และกำกับดูแลให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
พนักงานราชการ  ลูกจ้าง  ในโรงเรียนทุ่งอุดมวิทยา ปฏิบัติตามแนวทางจริยธรรมประมวลผลจริยธรรม
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและข้อกำหนดจริยธรรมของส่วนราชการและอาศัยอำนาจตาม             
มาตรา  34  และมาตรา  37 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  พ.ศ.2546 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม  โรงเรียนทุ่งอุดมวิทยาจึงแต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนจริยธรรมข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาของโรงเรียนทุ่งอุดมวิทยา  ดังต่อไปนี้ 
   ๑. ว่าที่ ร.ต. นิกร   ตันชุ่ม      ผู้อำนวยการ   ประธานคณะกรรมการ  

๒. นายศุภกิจ     ไชยรินทร์  รองผู้อานายการ   รองประธานกรรมการ  
3. นายชวภณ  เปี้ยอุ๊ด      กรรมการ  
๔. นายธิปไตย  รุ่งเลิศ      กรรมการ  
๕. นางสาวอรทัย   สมจันทร์ตา    กรรมการ   
6. นางธนพรรณ   แถลงการณ์    กรรมการ 
7. นางทิพย์รัตน์   คำทิพย์    กรรมการ 
8. นายกิตติชัย   รักดี     กรรมการ 
9. นางสาวเจนจริา   นัดมา    กรรมการ 
10. นายเจตน์  แสนชัย     กรรมการ 
11. นางสาวเจติยา    แซ่จึง    กรรมการ 
12. นางสาวกัญญารัตน์     มิ่งมิตร   กรรมการ 
13. นางสาววชิราภรณ์   ตาวตา    กรรมการ 
14. นายวัชรเมธี     บุ้งทอง    กรรมการ 
15. นางทับทมิ   พิทักษ์เขตขัณฑ์     กรรมการและเลขานุการ 
16. นางสาวภาวิดา   เขียวกำจัด    ผู้ช่วยกรรมการและเลขานุการ 

มีหน้าที่   ดังต่อไปนี้   
1. ขับเคลื่อนเรือ่งจริยธรรมตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
2. ให้คำปรึกษา  ตามแนวทางจริยธรรม ตามประมวลจริยธรรมและข้อกำหนดแนวทางประพฤติ 

 



-๒- 

 
-ปฏิบัติ  ให้แก่  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  พนักงานราชการ  ลูกจ้าง  ในสังกัด 

3. จัดทำแนวปฏิบัติที่ควรกระทำ  (Do’s)  และไม่ควรกระทำ (Don’ts) เพื่อลดความสับสนเกี่ยวกับ
พฤติกรรมสีเทาและเป็นแนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา  พนักงานราชการ  และลูกจ้างในโรงเรียน 

ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สำเร็จลุล่วงไปด้วยดีและ
เกิดประโยชน์สูงสุดต่อไป 

 
สั่ง  ณ  วันที่ 16 พฤษภาคม  2567 

 
 

                                                  ว่าที่ ร.ต.  
(นิกร    ตันชุ่ม) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนทุ่งอุดมวิทยา 
  



บนัทกึข้อความ 
 

สว่นราชการ   โรงเรียนทุง่อุดมวิทยา   ตำบลบ้านขอ    อำเภอเมืองปาน   จังหวัดลำปาง   
ที ่ -         วันที่  16 พฤษภาคม 2567 
เรือ่ง  แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครู

และบุคลากรทางการศึกษา 
 

เรยีน   รองผูอ้ำนวยการ  ครู และบุคลากรในโรงเรียนทุ่งอุดมวิทยาทุกท่าน 
   

 ตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้บัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐและให้ใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำ
ประมวลจริยธรรม ของหน่วยงานของรัฐที่จะกำหนดเป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตนของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
เกี่ยวกับสภาพคุณงามความดีที่เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องยึดถือสำหรับการปฏิบัติงาน  การตัดสินความถูกผิด  การ
ปฏิบัติที่ควรกระทำหรือไม่ควรกระทำ  ตลอดจนการดำรงตนในการกระทำความดีและละเว้นความช่ัว  และ 
ก.ค.ศ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาจึงกำหนดประมวล
จริยธรรมข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อให้เป็นหลักในการประพฤติปฏิบัติของข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 
 ในการนี้ เพื่อให้การขับเคลื่อนจริยธรรมและการส่งเสริมจริยธรรมให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาของโรงเรียนทุ่งอุดมวิทยาเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ จึงแจ้งให้ข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนทุกท่าน ทราบและถือเป็นแนวปฏิบัติ รายละเอียดตามสิ่งที่มาด้วย 

 จึงเรียนมาเพื่อทราบและถือเป็นแนวปฏิบัติ  
 
 

 
                                                             ว่าที่ ร.ต.  

                     (นิกร    ตันชุ่ม) 
                    ผู้อำนวยการโรงเรียนทุ่งอุดมวิทยา 

 

  



แนวปฏบิตัทิีค่วรกระทำ และไมค่วรกระทำ (Do's & Don'ts) 
ของขา้ราชการครแูละบคุลากรทางการศกึษาของโรงเรยีนทุ่งอุดมวทิยา 

******************* 
(ตามประมวลจรยิธรรมข้าราชการครแูละบคุลากรทางการศึกษา และแนวทางการประพฤติปฏิบัตตินของ
ข้าราชการครแูละบคุลากรทางการศึกษา ตามที ่ก.ค.ศ. กำหนด)  
 
ข้อ ๑ ข้าราชการครแูละบคุลากรทางการศึกษาต้องรกัษาจรยิธรรมอย่างเครง่ครดัอยูเ่สมอ โดยต้องประพฤติปฏิบัตติน
อย่างมีคณุธรรม โดยมีขอ้ควรกระทำและไมค่วรกระทำ (Do's &Don'ts) ดังนี ้
 

ขอ้ควรกระทำ ( Do's ) ขอ้ไมค่วรกระทำ ( Don'ts ) 
1. ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศอัน ได้แก่ ชาติ
ศาสนาพระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
ดังนี้ 

1.   แสดงออกถึงความภูมิใจ ในชาติ และยึดถือ
ผลประโยชน์ของประชาชนประเทศชาติเป็น
สำคัญ  

2.   ปกป้องดูแลผลประโยชน์และความมั่นคงของ
ประเทศชาติ 3. ยึดมั่นและพิทักษ์รักษาไว้ซึ่ง
เอกราชและอธิปไตยของชาติให้คงอยู่อย่างมี
เกียรติภูมิ  

4.   ไม่แสดงออกในลักษณะที่เป็นการดูหมิ่น หยาม
ทำลายสถาบันหลักของประเทศหรือไม่กระทำ
การอันเป็นการทำลายความมั่นคงของชาติ
รวมทั้งไม่กระทำการอันเป็นการให้ร้ายหรือ
ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อภาพลักษณ์ของ
ประเทศ  

5.   ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือและเคารพใน
ความแตกต่างของการนับถือศาสนา  

6.   ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดี  
7.   แสดงออกถึงความเคารพเทิดทูนจงรักภักดีต่อ

สถาบันพระมหากษัตริย์ ส่งเสริมสนับสนุนและ
มีส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติใน
โอกาสต่างๆ  

8.   แสดงออกถึงความเช่ือมั่นสนับสนุนไม่แสดง 
การต่ อต้ านห รือกระทำเป็ นป ฏิปั ก ษ์ ต่ อ               
การปกครองระบอบประชาธิป ไตยอันมี

1. ไม่ยึดมัน่ในสถาบนัหลกัของประเทศอันได้แก่ ชาติ
ศาสนาพระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
ดังนี้ 

1. กระทำการอันมีลักษณะที่กระทบต่อเกียรติภูมิ
ของประเทศชาติและไม่คำนึงถึงผลประโยชน์
ของประเทศชาติเป็นสำคัญ  

2. ไม่ปกป้องดูแลผลประโยชน์และความมั่นคงของ
ประเทศชาติ  

3. ไม่แสดงออกซึ่ งความเคารพในชาติศาสนา
พระมหากษัตริย์รวมทั้งไม่พิทักษ์รักษาเอกราช
และอธิปไตยของชาติ  

4. ดูหมิ่นเหยียดหยามทำลายสถาบันหลักของ
ประเทศหรือกระทำการอันเป็นการทำลาย
ความมั่นคงของชาติรวมทั้งกระทำการอันเป็น
การทำให้ร้ายหรือก่อให้เกิดความเสื่อมเสีย            
ต่อภาพลักษณ์ของประเทศ  

5. แสดงออก ด้วยกิริยาหรือวาจาในเชิงลบหลู่          
ดูแคลนหรือด้อยค่าศาสนาใดศาสนาหนึ่ง  

6. ปฏิบัติตนโดยไม่คำนึ งถึงศีลธรรมคำสอน
คุณธรรมจริยธรรม 7. แสดงออกถึงความไม่
เ ค า ร พ ห รื อ จ ง รั ก ภั ก ดี ต่ อ ส ถ า บั น
พระมหากษัตริย์และไม่ เข้าร่วมกิจกรรม              
เฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่างๆ 



ขอ้ควรกระทำ ( Do's ) ขอ้ไมค่วรกระทำ ( Don'ts ) 
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

2. มคีวามซือ่สตัยส์จุรติมจีติสำนกึทีด่มีคีวามรบัผดิชอบ
ตอ่หนา้ทีแ่ละตอ่ผูเ้กีย่วขอ้งในฐานะขา้ราชการครแูละ
บคุลากรทางการศกึษา ดงันี ้ 

1. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มความสามารถด้วยความ
จริงใจตรงไปตรงมารักษาประโยชน์ของทาง
ราชการ และพร้อมรับการตรวจสอบ  

2. ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อนไม่แสวงหาประโยชน์
โดยมิชอบในงานหรือหน้าที่ของตนไม่หลีกเลี่ยง
กฎหมายและใช้ ช่อ งว่างทางกฎหมายเพื่ อ
ประโยชน์ให้แก่ตนเองหรือผู้อื่น  

3. มีจิตสำนึกที่ดีต่อการปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึง
ประโยชน์ของทางข้าราชการ ผู้เรียนผู้รับบริการ
หรือผู้เกี่ยวข้อง  

4. ปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางวิชาชีพและจริยธรรม
ทางวิชาการ  

5.ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบต่อผู้ เรียน
ผู้ร่วมงานผู้รับบริการชุมชนและสั งคมและ
คำนึงถึงหลักสากลในการปฏิบัติตามหลักสิทธิ
มนุษยชนในงานของตน 

2. ไมม่คีวามซือ่สตัยส์จุรติจติสำนกึทีด่คีวาม
รบัผดิชอบตอ่หนา้ทีห่รอืตอ่ผูเ้กีย่วขอ้งในฐานะ
ขา้ราชการและบคุลากรทางการศกึษา ดงันี ้

1. ขาดความมุ่ งมั่ น ไม่ มี ความ เสี ยสละไม่ มี             
จิตสาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์
ทางราชการ  

2. แสวงหาผลประโยชน์โดยมิชอบในงานหรือ
หน้าที่ของตนและใช้ช่องว่างทางกฎหมาย            
เพื่อประโยชน์ให้แก่ตนเองหรือผู้อื่น  

3. ขาดจิตสำนึกที่ดีต่อการปฏิบัติหน้าที่ไม่คำนึงถึง
ประโยชน์ของทางราชการผู้เรียนผู้รับบริการ
หรือผู้เกี่ยวข้อง  

4. กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง ขัดต่อจรรยาบรรณ
ทางวิชาการและจริยธรรมทางวิชาการ  

5. เลือกปฏิบัติ เพราะความแตกต่างในเรื่อง              
เช้ือชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกายหรือ
สถานะทางเศรษฐกิจสังคมและความเช่ือทาง
การเมือง 

3. กลา้คดิกลา้ตดัสนิใจ กลา้แสดงออกและกระทำในสิง่ทีถ่กูตอ้ง
ชอบธรรม ดงันี ้ 

1.   ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบ
ธรรมตามกฎหมายและตามทำนองครองธรรม  

2.   รับผิดชอบและยอมรับต่อผลการกระทำของ
ตนเองอธิบายสิ่งที่ตนปฏิบัติได้อย่างมีเหตุผล
และชอบทำเพื่ อรักษาประโยชน์ของทาง
ราชการและประโยชน์ส่วนรวมเป็นสำคัญ  

3.   กล้านำเสนอเปิดเผยหรือ รายงานในกรณีที่พบ
เห็นการกระท ำความผิ ดการทุ จ ริตหรื อ            
การกระทำที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่
ทางราชการต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีหน้าที่
รับผิดชอบโดยตรงไม่ปล่อยปละละเลย  

4.. ริ เริ่ ม คิด ค้นและพัฒ นาน วัตกรรมการจั ด             
การเรียนการสอนโดยมุ่งผลลพัธ์ของผูเ้รียนเป็น
สำคัญ  

5.   กล้าเสนอความคิดเห็นหรือคัดค้านในสิ่งที่ไม่

3. ไมก่ลา้คดิไมก่ลา้ตดัสนิใจไมก่ลา้แสดงออกและ
กระทำในสิง่ทีถ่กูตอ้งชอบธรรม ดงันี ้

1. ปฏิบัติหน้าที่ที่ขัดกับความถูกต้องชอบธรรม
ของกฎหมายรวมถึงไม่ถูกต้องตามทำนอง
ครองธรรม  

2. ไม่รับผิดชอบต่อผลของการกระทำที่เกิด
จากความผิดพลาดของตนเองในการปฏิบัติ
หน้าที่ราชการ  

3. ไม่เปิดเผยหรือปิดบังข้อมูล รวมถึงไม่แจ้ง
เหตุเมื่อพบเห็นการกระทำความผิดหรือ
การทุจริตที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่
ทางราชการต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีหน้าที่
รับผิดชอบในหน่วยงานเดียวกัน  

4. ไม่แสวงหาความรู้พั ฒ นาตนเองและ
น วัตก รร ม ใน ก ารป ฏิ บั ติ งาน โดยมุ่ ง
ประโยชน์ของทางราชการหรือผลลัพธ์ของ
ผู้เรียนเป็นสำคัญ  



ขอ้ควรกระทำ ( Do's ) ขอ้ไมค่วรกระทำ ( Don'ts ) 
ถูกต้องไม่ชอบธรรม  

6.   ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนและผู้ร่วมงานที่ถูก
ละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรมไม่
เปิดไม่เผยแพร่ข้อมูลที่ ไม่ เหมาะสมในทาง
ศีลธรรมขนบธรรมเนียมจะรีบประเพณีหรือ
ละเมิดกฎหมาย 

5. ไม่ปฏิเสธหรือไม่คัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้องไม่
ชอบธรรม  

6. ไม่ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนหรือผู้ร่วมงานที่
ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็น
ธรรมและเผยแพร่ข้อมูลที่ ไม่เหมาะสม
ในทางศีลธรรมขนบธรรม เนี ยมจารีต
ประเพณีหรือละเมิดกฎหมาย 

4 มจีติอาสาจติสาธารณะมุง่ประโยชนส์ว่นรวมมากกวา่
ประโยชนส์ว่นตวัหรอืพวกพอ้ง  ดงันี ้

1.    มีจิตอาสาจิตสาธารณะอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่
โดยคำนึงถึงความผาสุกและประโยชน์ส่วนรวม  

2.    แยก เรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน  
3.    ไม่เอาประโยชน์ส่วนตนมาทำให้ประโยชน์

ส่วนรวมต้องเสียไป  
4.    ให้ความร่วมมือช่วยเหลือส่งเสริมสนับสนุน

ชุมชนและสังคมอย่างเหมาะสม 

4. ไมม่จีติอาสาจติสาธารณะแตป่ระโยชนส์ว่นตวัหรอื
พวกพอ้งมากกวา่ประโยชนส์ว่นรวม  ดงันี ้

1.  ไม่มีจิตสาธารณะและไม่อุทิศตนในการปฏิบัติ
หน้าที่เพื่อส่วนรวม  

2 .  ไม่ แ ยกแยะผ ล ประ โยชน์ ส่ วน ตนแล ะ
ผลประโยชน์ส่วนรวมมุ่งแสวงหาผลประโยชน์
โดยมิชอบ  

3.  ทำงานโดยเห็นแก่ประโยชน์ส่วน ตัวและ           
พวกพ้องจนทำให้เสียหายแก่ผลประโยชน์ของ
ทางราชการ  

4.  ขาดความร่วมมือการมีน้ำใจแก่เพื่อนร่วมงาน
และหน่วยงาน 

5. มุง่ผลสมัฤทธิข์องงานมุง่มัน่ในการปฏบิตังิานอยา่ง
เตม็กำลงัความสามารถทีส่ะทอ้นถงึคณุภาพผูเ้รยีนและ
คุณภาพการศกึษา  ดงันี ้

1.    ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบมุ่งมั่นขยัน
อดทนเพื่อให้งานบรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย
ทันต่อเวลาและสถานการณ์  

2.    ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการ
อย่างประหยัดและคุ้มค่า  

3.    ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้บรรลุผลตามเป้าหมาย
ขององค์กรเป็นหลักตามตัวช้ีวัดที่เป็นรูปธรรม
และมีการติดตามผลเป็นระยะอย่างต่อเนื่อง  

4.  มุ่งพัฒนางานและรักษามาตรฐานการทำงานที่ดี
มีระบบมีการทำงานเป็นทีมเลือกใช้เทคโนโลยี
ที่ทันสมัยอย่างเหมาะสม  

5.    รับฟั งความคิดเห็นพร้อมที่ จะช้ีแจงหรือ
อธิบาย เห ตุ ผล ให้ แก่ ผู้ เรี ยนผู้ รับ บ ริก าร
ผู้ร่วมงานหรือผู้ เกี่ยวข้อง 6 พัฒนาตนเอง
อย่างเป็นระบบและต่อเนื่องใช้ทักษะหรือ

5. มุง่ผลสมัฤทธิข์องงานมุง่มัน่ในการปฏบิตังิาน
อยา่งเตม็กำลงัความสามารถทีส่ะทอ้นถงึคณุภาพ
ผูเ้รยีนและคณุภาพการศกึษา ดงันี ้ 

1.  ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบมุ่งมั่นขยัน
อดทนเพื่ อ ให้ งานบ รรลุ ผ ลสำเร็จต าม
เป้าหมายทันต่อเวลาและสถานการณ์  

2.  ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทาง
ราชการอย่างประหยัดและคุ้มค่า  

3.  ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้บรรลุผลตามเป้าหมาย
ขององค์กรเป็ นห ลักตามตั ว ช้ี วัดที่ เป็ น
รูปธรรมและมีการติดตามผลเป็นระยะอย่าง
ต่อเนื่อง  

4.  มุ่งพัฒนางานและรักษามาตรฐานการทำงาน
ที่ดีมี ระบบมีการทำงานเป็นทีมเลือกใช้
เทคโนโลยีที่ทันสมัยอย่างเหมาะสม  

5. รับฟังความคิดเห็นพร้อมที่จะช้ีแจงหรือ
อธิบายเหตุผลให้ แก่ผู้ เรี ยนผู้ รับบริการ
ผู้ร่วมงานหรือผู้เกี่ยวข้อง  



ขอ้ควรกระทำ ( Do's ) ขอ้ไมค่วรกระทำ ( Don'ts ) 
สมรรถนะในการทำงานเพื่อให้ได้ผลลัพธ์ตาม
เป้าหมายอย่างมืออาชีพ  

7.   ปรับปรุงวิธีการกระบวนการทำงานข้อกำหนด
ให้เหมาะสมและไม่เป็นอุปสรรคต่อการทำงาน
โดยการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ที่มีคุณภาพอย่าง
ต่อเนื่องและสม่ำเสมอ  

8.    มีความสามัคคีในการปฏิบัติงานประสานงาน
กับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องรักษาสัมพันธภาพในการ
ปฏิบัติงานกับผู้ร่วมงานและผู้รับบริการเพื่อให้
งานบรรลุผลเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม 

6.  พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและต่อเนื่องใช้
ทักษะหรือสมรรถนะในการทำงานเพื่อให้
ได้ผลลัพธ์ตามเป้าหมายอย่างมืออาชีพ  

7 . ป รับ ป รุ ง วิ ธีก ารก ระบ วน ก ารท ำงาน
ข้อกำหนดให้เหมาะสมและไม่เป็นอุปสรรค
ต่อการทำงานโดยการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ที่มี
คุณภาพอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ  

8. มีความสามัคคีในการปฏิบัติงานประสานงาน
กับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องรักษาสัมพันธภาพใน
การปฏิบัติงานกับผู้ร่วมงานและผู้รับบริการ
เพื่อให้งานบรรลผุลเปน็ประโยชน์ต่อสว่นรวม 

6. ปฏิบตัหินา้ทีอ่ยา่งเปน็ธรรมและไมเ่ลอืกปฏิบัติ ดังนี้  
1.    ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรมเสมอภาค          

เท่าเทียมปราศจากอคติ  
2.    ให้บริการด้วยความเต็มใจปฏิบัติต่อทุกคน  

อย่างให้เกียรติ  
3.    ปฏิบัติต่อผู้เรียนผู้รับบริการและผู้ที่เกี่ยวข้อง

อย่างเสมอภาคไม่ เลือกป ฏิบั ติ โดยอาศัย           
เหตุของความแตกต่างในเรื่องเช้ือชาติศาสนา
เพศอายุสภาพร่างกายสถานภาพทางเศรษฐกิจ
สังคมและความเช่ือทางการเมือง 

6. ไมป่ฏบิตัหินา้ทีอ่ยา่งเปน็ธรรมและไมเ่ลอืกปฏบิตั ิ 
ดงันี ้

1.  ไม่มีความเป็นธรรมมีอคติเลือกปฏิบัติต่อผู้
ที่มาติดต่อราชการ  

2.  แสดงกิริยามารยาทและวาจาที่ไม่สุภาพต่อ
ผู้มาติดต่อราชการ  

3.  แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือวาจาใน
ลักษณะที่ไม่ให้เกียรติต่อผู้เรียนผู้รับบริการ
และผู้ที่เกี่ยวข้อง 

 
7. ดำรงตนเปน็แบบอยา่งทีด่แีละรกัษาภาพลกัษณข์อง
ขา้ราชการครแูละบคุลากรทางการศกึษา  ดงันี ้ 

1.   ดำรงตนเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาให้เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่น้อมนำ
พระบรมราโชวาทหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียงหลักคำสอนทางศาสนาจรรยาวิชาชีพ
แล ะจ ร รย าบ รร ณ ขอ ง วิช า ชีพ ม า ใช้ ใน           
การดำเนินชีวิตและการปฏิบัติหน้าที่  

2.   ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีเคารพต่อกฎหมายและ
มีวินัย  

3.  เคารพศรัทธาและพัฒนาวิชาชีพของตนเอง
ภาคภูมิ ใจในความเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาอุทิศแรงกายแรงใจ
ประกันภารกิจหลักของตนและหน่วยงานให้
บรรลุผลสำเร็จ  

4.    ประพฤติปฏิบัติตามวัฒนธรรมประเพณีที่ดีงาม

7. ไมด่ำรงตนเปน็แบบอยา่งทีด่แีละรกัษาภาพพจนข์อง
ขา้ราชการครแูละบคุลากรทางการศกึษา   ดงันี ้

1. ไม่ดำรงตนตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พ อ เพี ย ง ไม่ น ำห ลั ก ค ำส อน ขอ งศาส น า
จรรยาบรรณวิชาชีพมาใช้ในการดำเนินชีวิต
และการปฏิบัติหน้าที่  

2.  ไม่เคารพกฎหมายและรักษาวินัยราชการ  
3.  ไม่เคารพศรัทธาและพัฒนาวิชาชีพของตนเอง

ขาด ความภาคภูมิใจในความเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษาไม่อุทิศแรงกาย
แรงใจ ผ ลั ก ดั นภ ารกิ จห ลั กขอ งตนแล ะ
หน่วยงานให้บรรลุผลสำเร็จ  

4. ประพฤติตนไม่เหมาะสมกบัวัฒนธรรมประเพณี
ที่ดีงามของสังคมไทยและไม่ส่งเสริมสนับสนุน
การเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม  

5 . ใ ช้ อ าร ม ณ์ ใน ก ารตั ด สิ น ใจ ม ากก ว่า ใช้



ขอ้ควรกระทำ ( Do's ) ขอ้ไมค่วรกระทำ ( Don'ts ) 
ของสังคมไทยเพื่อสืบทอดวัฒนธรรมและ 
ความเป็นไทยให้ดำรงอยู่อย่างยั่งยืนรวมทั้ง
ส่งเสริมสนับสนุนการเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม  

5.    มีสติสัมปชัญญะควบคุมอาการในการตัดสินใจ
แก้ไขปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม  

6.    ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นที่ยอมรับและเช่ือถือ
ศรัทธาของผู้เรียนผู้ร่วมงานผู้รับบริการหรือ
ผู้เกี่ยวข้องไม่กระทำการใดๆอันอาจเป็นเหตุให้
เสื่อมเสียเกียรติยศศักดิ์ศรีภาครัฐและช่ือเสียง
แห่งวิชาชีพและทางราชการ  

7.   หลีกเลี่ยงกิจกรรมใดๆที่ทำให้องค์กรหรือ
บริการของรัฐเสื่อมเสียช่ือเสียงหรือทำให้
ประชาชนขาดความไว้วางใจ 8 ปฏิบัติตาม
มาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวกับการป้องกัน 
ผลประโยชน์ทับซ้อนไม่ใช้ตำแหน่งหน้าที่
เพื่อให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อื่น 

สติสัมปชัญญะแก้ไขปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม  
6.  ปฏิบัติตนไม่เป็นที่ยอมรับและเช่ือถือศรัทธา

หรือกระทำการใดๆอันอาจเป็นเหตุให้เสื่อมเสีย
เกียรติคุณศักดิ์ศรีภาพลักษณ์และช่ือเสียงแห่ง
วิชาชีพและทางราชการ  

7.  กระทำกิจกรรมที่อาจเป็นเหตุให้องค์กรเสื่อม
เสียช่ือเสียงทำให้ประชาชนขาดความไว้วางใจ  

8.  มีผลประโยชน์ทับซ้อนใช้ตำแหน่งหน้าที่ให้
ได้มาซึ่งผลประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อื่น 

8. เคารพในศกัดิศ์รคีวามเปน็มนษุย ์คำนงึถงึสทิธเิดก็และ
ยอมรบัความแตกตา่งของบคุคล  ดงันี ้ 

1.    ไม่ดูหมิ่นเหยียดหยามด้วยค่าหรือปฏิบัติที่ไม่
เหมาะสมกับผู้เรียนผู้ร่วมงานผู้รับบริการหรือ
ผู้เกี่ยวข้อง  

2.    ไม่นำความแตกต่างของผู้เรียนผู้รับบริการ
ผู้ร่วมงานหรือผู้เกี่ยวข้องมาล้อเลียนให้เกิด
ความอับอายหรือเกิดผลกระทบต่อจิตใจ  

3.    ไม่ให้ร้ายด่าว่ากลั่นแกล้งข่มเหงหรือรังแก
ผู้เรียนผู้รับบริการผู้ร่วมงานหรือผู้เกี่ยวข้อง  

4..    ใช้กิริยาอาการและถ้อยคำสุภาพรับฟังความ
คิดเห็นจากผู้เรียนผู้รับบริการผู้ร่วมงานหรือ
ผู้เกี่ยวข้องด้วยความตั้งใจและมีเมตตาธรรม  

5.    ไม่แสดงกิริยาอาการหรือใช้ถ้อยถ้าคำคมขู่
คุกคามหรือมีพฤติกรรมในลักษณะที่เป็นการ
คุกคามทางเพศ 6 ให้ความช่วยเหลือป้องกัน
และคุ้มครองผู้ เรียนจากภยันตรายที่อาจ
เกิดข้ึนการล้อเลียนการล่วงละเมิดทางเพศ
การค้ามนุษย์รวมถึงการแสวงผลประโยชน์
กับผู้เรียนในทุกรูปแบบ 

8. ละเมดิศกัดิศ์รคีวามเปน็มนษุยไ์มค่ำนงึถงึสทิธิ
เดก็และไมย่อมรบัความแตกตา่งของบคุคล  ดงันี ้

1.  ดูหมิ่นเหยียดหยามด้วยค่าหรือปฏิบัติที่ไม่
เหมาะสมกับ ผู้เรียนผู้ร่วมงานผู้รับบริการ
หรือผู้เกี่ยวข้อง  

2 . ยกย่ อ งสรร เสริญ เอ าใจ ใส่ แต่ คนที่ ให้
ประโยชน์และพร้อมถึงร่างกายสติปัญญา
และด้อยค่าผู้ไม่ให้ประโยชน์และไม่ถึงพร้อม
ทางร่างกายและปัญญา 

3. พูดจาไม่สุภาพไม่ให้เกียรติข่มเหงรังแกผู้มา
รับบริการผู้ร่วมงานและผู้เกี่ยวข้อง  

4.  ไม่ยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อื่นและใช้
กิริยาวาจาที่ไม่เหมาะสมกับผู้เห็นต่าง  

5.  แสดงกิริยาอาการในเชิงข่มขู่คุกคามทางเพศ 
6. ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการค้ามนุษย์ล่วง

ละเมิดทางเพศและการแสวงหาประโยชน์
จากผู้เรียน 

 



ข้อ 2  แนวปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ  ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาน้ี  
เป็นกรอบแนวปฏิบัติเพื่อลดความสับสนเกี่ยวกบพฤติกรรมสีเทา  และเป็นแนวทางในการประพฤติตนทาง
จริยธรรมของข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา  รวมถึงพนักงานราชการ  และลูกจ้าง  ในโรงเรียนด้วย 

ข้อ 3  กรณีที่ส่วนราชการมีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับกับข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม  ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารักษา
จริยธรรมตามข้อกำหนดจริยธรรมที่ส่วนราชการกำหนดเพิ่มเติมนั้นด้วย 

ข้อ 4 ให้เป็นหน้าที่ของหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาในการส่งเสริม  สนับสนุน และกำกับ
ดูแลให้ข้าราชการครูลุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม  ประมวลจริยธรรม
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและข้อกำหนดจริยธรรมของส่วนราชการ  รวมถึงส่งเสริมและพัฒนา
ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษามีพฤติกรรมทางจริยธรรมเป็นแบบอย่างที่ดี 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

กจิกรรมประกาศเจตจำนง No Gift Policy  

 

กจิกรรมแหเ่ทยีนพรรษา  

 
กจิกรรมอบรมคณุธรรมจรยิธรรมประจำสปัดาห์  

กจิกรรมเสรมิสราง สงเสรมิจรยิธรรมของโรงเรยีนทุง่อดุมวทิยา 

 



กจิกรรมทำความสะอาดเขตทีร่บัผดิชอบ 

 

 

กจิกรรมจติอาสา 

 

 

กจิกรรมมอบรางวลัการทำความด ี



กจิกรรมตกับาตรวนัสำคญั 

 

 

กจิกรรมการเรยีนการสอนเรือ่งการตา้นทจุรติ 

 

 

กจิกรรมอบรมวนังดสบูบหุรีโ่ลก 



กจิกรรมการทำพานไหวค้ร ู

 

 
                                                      กจิกรรมวนัไหว้คร ู

                                       

 
กจิกรรมพฒันาผูเ้รยีนเพือ่ความมรีะเบยีบวนิยั 


